
 

С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В 

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 20 марта 2015г. №  9/2 

 
О передаче органам местного самоуправления муниципального района «Истринский 

муниципальный район» отдельных полномочий по решению вопросов местного значения 

сельских поселений Истринского муниципального района Московской области  

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом  от 28.12.2009г. №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 

торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 

29.09.2010г. №772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, 

расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в 

государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», 

Распоряжением Министерства потребительского рынка и услуг МО от 02.06.2014 N 16РВ-34 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по размещению нестационарных торговых объектов на 

территории муниципальных образований Московской области», Распоряжением Министерства 

потребительского рынка и услуг МО от 27.12.2012 N 32-Р «Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Московской 

области схем размещения нестационарных торговых объектов», части 4 ст.6, части 6 ст.21 Устава 

Истринского муниципального района Совет депутатов Истринского муниципального района 

решил: 

1.Утвердить условия дополнительного соглашения о передаче органам местного 

самоуправления муниципального образования «Истринский муниципальный район» части 

полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления сельских 

поселений Истринского муниципального района Московской области  (Приложение №1). 

2.Опубликовать настоящее решение в газете «Истринские вести». 

 

 

Глава Истринского 

муниципального района                 А.Г.Скворцов 



Приложение №1 к Решению Совета депутатов 

Истринского муниципального района 

от « 20 » марта 2015г. № 9/2 

 

 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче органам местного самоуправления муниципального района «Истринский муниципальный 

район» отдельных полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения 

_______________Истринского муниципального района Московской области 

 

Муниципальное образование «сельское поселение _________________» Истринского муниципального района 

Московской области именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице Руководителя администрации сельского 

поселения _____________ Истринского муниципального  района  Московской  области  __________________,   

действующего на основании Устава сельского поселения ___________ Истринского муниципального района 

Московской области, с одной стороны, и муниципальное образование «Истринский муниципальный район» 

Московской области именуемое в дальнейшем «Муниципальный район», в лице Руководителя администрации 

Истринского муниципального района Дунаева А.Г., действующего на основании Контракта от 17.10.2014г. №6853, с 

другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Истринский муниципальный район», Уставом сельского поселения 

________________ Истринского муниципального района в целях наилучшего разграничения вопросов местного 

значения между уровнями местной власти, заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 

Статья 1. Предмет соглашения 

1.1. Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи полномочий по 

решению вопросов местного значения поселения в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом  от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности 

в Российской федерации». 

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача «Поселением» «Муниципальному району» 

нижеследующих отдельных полномочий органов местного самоуправления «Поселения» по решению вопросов 

местного значения: 

 

- разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Истринского муниципального района; 

- проведение конкурса на размещение нестационарных торговых объектов на территории Истринского 

муниципального района; 

- заключение договора на право размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Истринского муниципального района после проведения конкурса. 

 

Статья 2. Срок осуществления полномочий 

«Муниципальный район» осуществляет переданные в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения 

полномочия «Поселения» в течение срока действия соглашения. 

 

Статья 3. Права и обязанности «Поселения» 

В соответствии с настоящим Соглашением «Поселение»: 

3.1. осуществляет финансирование переданных полномочий; 

3.2. соблюдает регламент осуществления взаимодействия между Управлением по финансам и казначейству 

Истринского муниципального района и Поселением при исполнении переданных Муниципальному району 

бюджетных полномочий. 

 

Статья 4. Права и обязанности «Муниципального района» 

 

В соответствии с настоящим Соглашением «Муниципальный район»: 

4.1. осуществляет полномочия, переданные в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения, в 

соответствии с требованиями действующего законодательства; 

4.2. направляет поступившие финансовые средства (межбюджетные трансферты) в полном объеме на 

осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование; 



4.3. соблюдает регламент осуществления взаимодействия между Управлением по финансам и казначейству 

Истринского муниципального района и Поселением при исполнении переданных Муниципальному району 

бюджетных полномочий; 

4.4. осуществляет взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе 

заключает соглашения о взаимодействии по вопросам реализации полномочий, предусмотренных в пункте 1.2. 

настоящего Соглашения. 

 

Статья 5. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов. 

  

5.1. Осуществление части полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется за 

счет межбюджетных трансфертов, представляемых ежегодно из бюджета Поселения в бюджет Муниципального 

района. 

5.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов исходя из прогнозируемого объема 

средств, необходимых для осуществления передаваемых полномочий. Объем и сроки перечисления трансфертов на 

исполнение передаваемых полномочий устанавливаются Сторонами в отдельном соглашении. 

5.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Поселения бюджету Муниципального района на исполнение полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего 

Соглашения, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 6. Основания и порядок прекращения соглашения 

6.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено досрочно: 

6.1.1  по соглашению Сторон. 

6.1.2. В одностороннем порядке в случае: 

- изменения законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Московской области 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств, предусмотренных 

настоящим Соглашением; 

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти 

полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Поселением самостоятельно. 

6.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения по основаниям, указанным в пункте 6.1.2. настоящего 

Соглашения допускается при условии письменного уведомления Стороной-инициатором другой Стороны в срок не 

менее чем за три месяца до предполагаемой даты расторжения 

6.3. При расторжении настоящего Соглашения «Муниципальный район» возвращает неиспользованные 

материальные и финансовые средства. 

 

6.4. Действие настоящего Соглашения прекращается также по основаниям, предусмотренным действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

Статья 7. Ответственность сторон 

В случае нарушения финансовых обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 

Статья 8. Порядок разрешения споров 

Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения 

переговоров и использования иных согласительных процедур. При невозможности разрешения спора путем 

переговоров, спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством. 

 

Статья 9. Заключительные положения 

9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2015 года и действует до                 31 декабря 2015 

года. 

9.2. Настоящее Соглашение может пролонгироваться на очередной финансовый год в случае, если ни одна 

сторона письменно не подтвердит намерения о его расторжении за 3 месяца до истечения срока, предусмотренного 

пунктом 9.1 настоящего Соглашения. 

Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и 

оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными 

представителями Сторон. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

9.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его 

реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством Российской Федерации. 

9.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют 

равную юридическую силу. 

 

10. Реквизиты и подписи сторон 

Поселение Муниципальный район 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель администрации сельского  

поселения                            Истринского 

муниципального района ______________________  

дата подписания _______________ 

 

М.П. 

Адрес: 143500 Московская область,                          

г. Истра, пл. Революции, д. 4. 

ИНН: 5017015766 

КПП: 501701001 

Р\с: Банк: 1 Отделение Московского ГТУ Банка 

России 

БИК: 044583001 

Руководитель администрации Истринского 

муниципального района 

 

__________________________ А.Г. Дунаев  

дата подписания _______________ 

 

 

М.П. 

 


